北京市华远集团有限

公司、北京华远浩利

投资股份有限公司、

北京市华远国际旅游

有限公司

与上市公司“五分开”，确保上市公司人

员独立、资产独立、业务独立、财务独

立、机构独立；不违反“证监发[2005]120
号文”及“证监发[2003]56 号文”

2008 年 8 月 28
日，长期 否 是

华远地产股份有限公司 2013 年半年度报告

20

八、 上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人处罚及整改情况

公司及董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份股东、实际控制人在报告期内均未受到监

管部门的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所公开谴责。

九、 公司治理情况

报告期内，公司董事、监事、高级管理人员均按照相关法律法规和公司内控制度认真、诚信、

勤勉地履行了职责，董事会及下设的审计、提名与薪酬、战略与投资三个专门委员会对公司日

常经营管理进行决策，监事会对公司财务和董事及高级管理人员履行职责的合法合规性进行监

督，向股东会负责并报告。公司董事会审计委员会下设的内审部按照公司《内审工作制度》实

施内部审计，有效加强内部控制和监督，规范公司经营行为，控制经营风险。公司控股股东亦

严格履行在重大资产重组中作出的与公司"五分开"承诺和不竞争承诺等相关承诺，除了依法行

使股东权利之外不对公司实施其他影响，确保公司的独立运作。

报告期内，公司严格按照《内部控制手册》及相关公司各项规章制度及内部控制各项程序实施

各项管理和业务活动，有效防范风险。公司治理规范，符合国家各项法律法规要求。公司将继

续不断完善公司的法人治理结构和治理水平，确保公司规范运作。

报告期内，公司遵循投资者管理制度和信息披露相关制度，完善公司与投资者的各个沟通渠道，

设置专门邮箱，由专人负责接待投资者来人来电来信咨询，关注媒体有关公司的各类信息，公

司网站投资者管理专栏及时更新相关内容，在遵守上市公司信息披露相关规定的基础上，认真

回答投资者的问题，公司还于 2012 年年度报告披露之后举办了网上业绩交流会，由公司董事会

和管理层与投资者就公司业绩及经营情况进行了充分交流，让投资者充分了解公司情况，与投

资者保持了良好的沟通。

华远地产股份有限公司 2013 年半年度报告

21

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况
(一) 股份变动情况表
1、 股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件

股份
728,150,373 46.069 109,222,556 109,222,556 837,372,929 46.069

1、国家持股

2、国有法人持

股
728,150,373 46.069 109,222,556 109,222,556 837,372,929 46.069

3、其他内资持

股

其中： 境内非

国有法人持股

   境 内 自

然人持股

４、外资持股

其中： 境外法

人持股

   境 外 自

然人持股

二、无限售条件

流通股份
852,424,415 53.931 127,863,662 127,863,662 980,288,077 53.931

1、人民币普通

股
852,424,415 53.931 127,863,662 127,863,662 980,288,077 53.931

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 1,580,574,788 100.000 237,086,218 237,086,218 1,817,661,006 100.000

2、 股份变动情况说明

报告期内公司于 2013 年 5 月完成 2012 年度利润分配方案，以公司总股本 1,580,574,788 股为基

数，向全体股东每 10 股派送红股 1.5 股，实施后公司总股本为 1,817,661,006 股，增加 237,086,218

股。

(二) 限售股份变动情况

华远地产股份有限公司 2013 年半年度报告

22

单位：股

股东名称
期初

限售股数

报告期解除

限售股数

报告期增加
限售股数

报告期末
限售股数

限售原因 解除限售日期

北京市华远集

团有限公司
728,150,373 0 109,222,556 837,372,929

依照重大资产

重组暨股改中

的限售承诺

2013 年 8月 28
日

合计 728,150,373 0 109,222,556 837,372,929 / /

二、 股东情况
(一) 股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 36,734

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结的股

份数量

北京市华远集团有限公司 国有法人 46.069 837,372,929 109,222,556 837,372,929
质

押
837,372,928

北京华远浩利投资股份有限

公司

境 内 非 国

有法人
10.058 182,829,024 23,847,264 0

质

押
182,829,024

北京京泰投资管理中心 国有法人 9.008 163,727,484 21,355,759 0 无 0

北京首创阳光房地产有限责

任公司
国有法人 9.008 163,727,483 21,355,759 0 无 0

名流置业集团股份有限公司
境 内 非 国

有法人
3.239 58,877,897 7,679,726 0

质

押
58,865,625

湖北潜江农村商业银行股份

有限公司

境 内 非 国

有法人
0.580 10,541,596 1,374,991 0 无 0

张跃军
境 内 自 然

人
0.216 3,925,528 3,925,528 0

质

押
3,925,528

潜江市国有资产监督管理委

员会办公室
国有法人 0.169 3,071,225 400,595 0 无 0

崔晓东
境 内 自 然

人
0.145 2,626,529 342,591 0 无 0

赵天成
境 内 自 然

人
0.115 2,098,497 2,098,497 0

质

押
2,098,497

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股份的数

量
股份种类及数量

北京华远浩利投资股份有限公司 182,829,024 人民币普通股 182,829,024

北京京泰投资管理中心 163,727,484 人民币普通股 163,727,484

北京首创阳光房地产有限责任公司 163,727,483 人民币普通股 163,727,483

名流置业集团股份有限公司 58,877,897 人民币普通股 58,877,897

湖北潜江农村商业银行股份有限公司 10,541,596 人民币普通股 10,541,596

华远地产股份有限公司 2013 年半年度报告

23

张跃军  3,925,528 人民币普通股 3,925,528

潜江市国有资产监督管理委员会办公室   3,071,225 人民币普通股 3,071,225

崔晓东  2,626,529 人民币普通股 2,626,529

赵天成   2,098,497 人民币普通股 2,098,497

于秋彦   2,079,606 人民币普通股 2,079,606

上述股东关联关系或一致行动的说明

北京市华远集团有限公司、北京华远浩利投资股份有限公司为一

致行动人关系，公司未知以上其他前十名股东之间以及前十名无